
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/olomoucky  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@csu.gov.cz 1 

5. 8. 2024 

Lesnictví v Olomouckém kraji v roce 2023 

V roce 2023 bylo na území Olomouckého kraje vytěženo 1 258 tis. m3 dřeva bez kůry 

s meziročním poklesem o 8,3 %. Snížení bylo zaznamenáno i u nahodilé těžby dřeva, její 

podíl na celkové produkci dřeva v kraji představoval 71,0 %. Zalesňování bylo provedeno 

na ploše 1 968 ha. 

Podle dat Českého úřadu zeměměřického a katastrálního zaujímaly lesní pozemky v kraji 

na konci roku 2023 plochou 186 618 ha více než jednu třetinu rozlohy Olomouckého kraje 

(35,4 %). Na celkové rozloze lesních pozemků v republice se kraj podílel 7,0 %.  

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů evidoval k 31. 12. 2023 v Olomouckém kraji 176 230 ha 

ploch dřevin, přičemž se z 59,4 % jednalo o jehličnaté porosty a z 40,6 % o listnaté dřeviny. 

V posledních letech se podíl ploch listnatých dřevin postupně zvyšuje, ještě v roce 2015 

zaujímaly jen necelou třetinu z celkové plochy dřevin (32,3 %). Důvodem je vyšší těžba 

jehličnatých dřevin a vyšší podíl listnatých dřevin při zalesňování. 

V roce 2023 bylo v kraji vytěženo 1 258 tis. m3 dřeva bez kůry. Jehličnaté dřeviny představovaly 

80,5 % z těžby, největší zastoupení měl smrk (73,3 % z celkového objemu těžby dřeva). 

Necelou pětinu z celkové těžby dřeva tvořily listnaté dřeviny (19,5 %), nejvíce buk (12,0 % 

z těžby dřeva v kraji). Na celkové produkci dřeva v republice se Olomoucký kraj podílel 6,8 %. 

Nejvíce dřeva bylo vytěženo v Jihočeském kraji (13,4 % z celkové produkce). 

 

Ve srovnání s předcházejícím rokem se v kraji vytěžilo o 8,3 % dřeva méně, oproti těžbě 

v rekordním roce 2018 to byl pokles na 37,3 % tehdejší těžby. Snížení zaznamenala i 

zpracovaná nahodila těžba dřeva (meziročně o 8,0 % méně, celkem 893 tis. m3 dřeva bez 

kůry). Ta představovala 71,0 % z celkové těžby dřeva v Olomouckém kraji, zatímco v celé 

republice nahodilá těžba dřeva tvořila 59,7 % z celkové produkce dřeva. Třetina ze zpracované 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

ti
s
. 
m

 3
b
e
z
 k

ů
ry

Těžba dřeva podle druhu dřevin v Olomouckém kraji

 Jehličnaté dřeviny  Listnaté dřeviny

http://www.csu.gov.cz/olomoucky
mailto:infoservisolom@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/olomoucky  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@csu.gov.cz 2 

nahodilé těžby dřeva v kraji byla vynucena živelní pohromou (33,2 %) a dalších 38,0 % pak 

hmyzovou kalamitou.  

 

V roce 2023 bylo v kraji uměle zalesněno 1 968 ha. Bylo to o více než pětinu rozlohy méně 

oproti zalesnění v předchozím roce (o 22,3 %). Zalesnění listnatými dřevinami (na 1 071 ha) 

bylo častější než jehličnatými (na 897 ha). Nejčastější dřevinou byl buk, kterým bylo zalesněno 

573 ha. Dalších 896 ha pozemků bylo ponecháno k přirozené obnově lesa, a to bylo také méně 

ve srovnání s rokem 2022 (o 34,4 % méně). 

Prořezávky, čistky a plecí seče v mladých porostech v kraji se v roce 2023 uskutečnily na ploše 

3 989 ha. Probírky, prováděné jako výchovné zásahy v předmýtních lesních porostech, 

proběhly na ploše 2 886 ha a vytěžilo se při nich 177,6 tis. m3 dřeva bez kůry. Chemicky 

a biologicky bylo v loňském roce ošetřeno 11 141 ha lesní půdy. Škody způsobené zvěří v kraji 

byly vyčísleny na 3 017 tis. Kč. 

 

 

Více informací najdete na internetových stránkách ČSÚ v publikaci Lesnictví – 2023. 

 

Kontakt: 

Jarmila Benešová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 585 731 516 

E-mail: Jarmila.benesova@csu.gov.cz 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

ti
s
. 
m

 3
b
e
z
 k

ů
ry

Těžba dřeva v Olomouckém kraji

 Těžba dřeva celkem  Zpracovaná nahodilá z toho hmyzová (od r. 2008)

http://www.csu.gov.cz/olomoucky
mailto:infoservisolom@csu.gov.cz
https://csu.gov.cz/produkty/lesnictvi-2023

